DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  23Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 358 DE 18 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/563833 (PAE), de 16/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de
Cuiabá/MT, no período de 24/05/2023 a 27/05/2023, a fim de participarem
do Workshop – 2023: Concessão de Benefícios com foco na Reforme da
Previdência, promovido pela Agenda Assessoria:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Diego da Silva Costa 5911911/6 Coordenador Coordenadoria de Orçamento e Finanças
Yuri Assis Gonçalves 5950808/3 Gerente Coordenadoria de Orçamento e Finanças

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia)
diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 939688

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 069 DE 18 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/552231,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, matrí-
cula nº. 54187779/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Fi-
nanças, para responder pela Diretoria do Instituto de Formação Profissional
e Superior/DISEG, durante as férias da titular GISELE NOBRE DA CUNHA
DE MIRANDA, ocupante do cargo Diretora, matricula nº 3263754/7, nos
períodos de 19/07 à 02/08/2023 e 11/09 à 25/09/2023.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 940080

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1221/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/575579
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, a servidora MILENE LIMA SOUZA GONÇAL-
VES, Id Func nº 5144361/1, Assistente Administração/Assessor Fazendário, lota-
da na Ouvidoria Fazendária, para serem usufruídas no período de 01/06/2023 a
30/06/2023 referente ao exercício de 01/08/2021 a 31/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 940058
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 361/2023-SEFA. GS, DE 13 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o art.138, parágrafo único, incisos I e II da Constituição Estadual,
e art. 6º, X, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005, e
Considerando a necessidade de implementar o disposto no art. 15, da Lei
n º9567/2022;
Considerando os termos do processo nº 2023/324618.
 RESOLVE:
Art. 1º Promover o enquadramento da servidora MARIA DE FÁTIMA COU-
TINHO DA SILVA, ocupante do cargo público de provimento efetivo, desta
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA) conforme Anexo Único abaixo, de
acordo com os critérios estabelecidos no art.15, da Lei nº 9567/2022 ob-
servando, exclusivamente, o tempo de efetivo exercício no cargo ocupado.

ID. FUNC NUM
VINC NOME NOME CARGO CARGO LEI TER-

MINOLOGIA

CARGO
ENQUADRA-

MENTO

REFERENCIA
ENQUADRA-

MENTO

50423
  1 MARIA DE FÁTIMA COU-

TINHO DA SILVA
AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE
 FAZENDÁRIO B IV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 362/2023-SEFA. GS, DE 18 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas e considerando os termos do Processo nº 2020/717590,
RESOLVE:
I – FORMALIZAR para fins de regularização funcional, o ingresso no serviço
público da servidora ELENE CATARINE FERNANDES DA SILVA, identificação
funcional nº 4480/1, na condição de Prestadora de Serviços na antiga
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, sendo reclassificada
pelo Decreto nº 4.771 de 13/03/1987 no cargo de Administrador GEP.
ANSAD-617.1, Classe “A”. Redistribuída “ex-officio” para esta Secretaria
de Estado da Fazenda, por meio da PORTARIA Nº 2.142 de 17/08/1990 e
através da Lei nº 6.680 de 10/08/2004 teve a alteração da nomenclatura
do seu cargo de Administrador para Técnico em Gestão Pública.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos à data de 15/06/1986.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 939774
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 342/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 237 de 14/04/2023, publicada no
DOE nº 35.369, de 19/04/2023, que concedeu Licença Prêmio, no período de
09/05/2023 a 07/06/2023, referente ao triênio de 25/06/2018 a 26/01/2023,
a servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id Func nº 27979/1, Técnico
C/Gerente Fazendário, lotada na Unidade de Controle Interno.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 356/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
CONCEDER à servidora ANGELICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTA-
DO, Gerente Fazendário, Id Func nº 57202219/8, lotada na Coordenação
de Assuntos Fazendários Estratégicos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 01/06/2023 a 30/06/2023, correspondentes ao triênio de
01/03/2016 a 28/02/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 355/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARE ARAUJO ALCANTARA, Fiscal de
Receitas Estaduais, Id Func nº 700550/2, lotada na CEEAT de Grandes Con-
tribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2023
a 30/06/2023, correspondentes ao triênio de 11/03/1992 a 10/03/1995.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 354/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
CONCEDER ao servidor SANDRO MARQUES MONTEIRO, Fiscal de Receitas
Estaduais, Id Func nº 5915179/1, lotado na UECOMT do Araguaia/CECOMT
Araguaia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2023
a 30/06/2023, correspondentes ao triênio de 29/07/2014 a 28/07/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 357/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
CONCEDER ao servidor MAURO LOURENCO GONCALVES, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 3247325/1, lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 02/06/2023 a 01/07/2023, corres-
pondentes ao triênio de 01/05/2009 a 30/04/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 358/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA NILZA DO NASCIMENTO ESPIRITO SANTO,
Assistente Fazendário, Id Func nº 51381/1, lotada na CERAT de Belém, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/06/2023 a 01/07/2023,
correspondentes ao triênio de 28/06/2016 a 27/06/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 359/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, Motorista Fa-
zendário, Id Func nº 52000/1, lotado na CECOMT de Itinga, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio, no período de 05/06/2023 a 03/08/2023, corres-
pondentes ao triênio de 06/10/2004 a 05/10/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 348/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
CONCEDER ao servidor MARIO JOSE BANDEIRA DOS SANTOS, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3168980/6, lotado na CECOMT de
Carajás, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/05/2023
a 14/05/2023, correspondentes ao triênio de 25/05/2000 a 24/05/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 347/2023-SEFA. GS, 17 DE MAIO DE 2023
CONCEDER à servidora JANE DO SOCORRO CARNEIRO GOMES, Fiscal de
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128200/1, lotada na CERAT de Belém, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2023 a 30/06/2023,
correspondentes ao triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017..
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda